

**Emendamento 334**

**Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Erik Poulsen, Asger Christensen, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Andreas Glück, Svenja Hahn, Charles Goerens, Elsi Katainen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Rainer Wieland, Axel Voss, Sabine Verheyen, Lena Düpont, Christine Schneider, Moritz Körner, Peter Liese, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews**

**Relazione**

A9-0445/2023

**Karima Delli**

Patenti di guida

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**Proposta di direttiva****Articolo 10 – paragrafo 1 – lettera b – comma 1***Testo della Commissione*

per la categoria AM, il superamento di una prova teorica soltanto; ***gli Stati membri possono imporre il superamento di una prova di capacità e comportamento e di un esame medico per questa categoria.***

*Emendamento*

per la categoria AM, il superamento di una prova teorica soltanto; ***nel rispetto del principio di sussidiarietà, gli Stati membri possono imporre che siano soddisfatte ulteriori condizioni. Essi ne informano la Commissione.***

Or. en

**Emendamento 335**

**Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Erik Poulsen, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Svenja Hahn, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Charles Goerens, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews**

**Relazione**

A9-0445/2023

**Karima Delli**

Patenti di guida

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**Proposta di direttiva****Articolo 10 – paragrafo 2 – comma 5***Testo della Commissione*

Gli Stati membri possono ridurre il periodo di validità amministrativa di singole patenti di guida per qualsiasi categoria qualora risulti necessario incrementare la frequenza dei controlli medici o applicare altre misure specifiche, tra cui limitazioni nei confronti degli autori di infrazioni stradali.

*Emendamento*

***Nel rispetto del principio di sussidiarietà, gli Stati membri possono ridurre il periodo di validità amministrativa di singole patenti di guida per qualsiasi categoria, **tenendo conto delle condizioni di idoneità medica e della capacità di guidare in sicurezza conformemente all'allegato III**, qualora risulti necessario incrementare la frequenza dei controlli medici o applicare altre misure specifiche, tra cui limitazioni nei confronti degli autori di infrazioni stradali, **al fine di migliorare ulteriormente le misure di sicurezza stradale.*****

Or. en

**Emendamento 336**

**Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Bergur Løkke Rasmussen, Morten Løkkegaard, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn**

**Relazione**

A9-0445/2023

**Karima Delli**

Patenti di guida

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**Proposta di direttiva****Articolo 10 – paragrafo 6 – comma 1***Testo della Commissione*

Al momento del rilascio o del rinnovo di patenti di guida delle categorie AM, A, A1, A2, B, B1 e BE, gli Stati membri possono richiedere una visita in cui si applicano le norme minime concernenti l'idoneità fisica e mentale alla guida di cui all'allegato III anziché l'autovalutazione di cui al punto 3 di tale allegato. In tal caso la visita medica riguarda tutte le incapacità di natura medica indicate nell'allegato III.

*Emendamento*

***Nel rispetto del principio di sussidiarietà,*** al momento del rilascio o del rinnovo di patenti di guida delle categorie AM, A, A1, A2, B, B1 e BE **e T**, gli Stati membri possono richiedere una visita in cui si applicano le norme minime concernenti l'idoneità fisica e mentale alla guida di cui all'allegato III anziché l'autovalutazione di cui al punto 3 di tale allegato. In tal caso la visita medica riguarda tutte le incapacità di natura medica indicate nell'allegato III.

Or. en

**Emendamento 337**

**Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Bergur Løkke Rasmussen, Morten Løkkegaard, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn**

**Relazione**

**A9-0445/2023**

**Karima Delli**

Patenti di guida

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**Proposta di direttiva**

**Articolo 10 – paragrafo 7 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***7 bis. Gli Stati membri sono incoraggiati a organizzare campagne nazionali per sensibilizzare il grande pubblico ai segnali mentali o fisici che possono mettere una persona a rischio quando guida un veicolo.***

Or. en

22.2.2024

A9-0445/338

**Emendamento 338**

**Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn**

**Relazione**

**A9-0445/2023**

**Karima Delli**

Patenti di guida

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**Proposta di direttiva**

**Allegato III – titolo**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

NORME MINIME CONCERNENTI  
L'IDONEITÀ **FISICA E MENTALE** PER  
LA GUIDA DI UN VEICOLO A  
MOTORE

NORME MINIME CONCERNENTI  
L'IDONEITÀ PER LA GUIDA DI UN  
VEICOLO A MOTORE

Or. en

22.2.2024

A9-0445/339

**Emendamento 339**

**Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn**

**Relazione**

**A9-0445/2023**

**Karima Delli**

Patenti di guida

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**Proposta di direttiva**

**Allegato III – sottotitolo 3**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

**ESAMI MEDICI**

**IDONEITÀ ALLA GUIDA DI UN  
VEICOLO A MOTORE**

Or. en

**Emendamento 340**

**Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Asger Christensen, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Matthias Ecke, Petra Kammerevert, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn, Ilan De Basso, Heléne Fritzon, Carina Ohlsson, Evin Incir**

**Relazione**

A9-0445/2023

**Karima Delli**

Patenti di guida

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**Proposta di direttiva****Allegato III – punto 3 – comma 1***Testo della Commissione*

I candidati devono effettuare un'autovalutazione della loro idoneità fisica e mentale **alla** guida di un veicolo a motore.

*Emendamento*

I candidati devono effettuare un'autovalutazione della loro idoneità fisica e mentale **o si sottopongono a un esame medico per la** guida di un veicolo a motore **conformemente al sistema nazionale in vigore nello Stato membro di residenza normale.**

Or. en

**Emendamento 341**

**Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Thomas Rudner, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Morten Løkkegaard, Bergur Løkke Rasmussen, Asger Christensen, Erik Poulsen, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Joachim Schuster, Dietmar Köster, Bernd Lange, Petra Kammerevert, Charles Goerens, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn, Matthias Ecke**

**Relazione**

A9-0445/2023

**Karima Delli**

Patenti di guida

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**Proposta di direttiva****Allegato III – punto 3 – comma 3***Testo della Commissione**Emendamento*

*I conducenti sono soggetti alla stessa procedura al momento del rinnovo della patente di guida.*

*Al momento del rinnovo della patente di guida, i conducenti possono essere sottoposti a un esame medico per la guida di un veicolo a motore, all'autovalutazione o a qualsiasi altra forma di valutazione dell'idoneità alla guida conformemente al sistema nazionale in vigore nello Stato membro di residenza normale.*

Or. en



**Emendamento 342**

**Jan-Christoph Oetjen, Jens Gieseke, Elsi Katainen, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds, Ondřej Kovařík, Malik Azmani, Bart Groothuis, Jan Huitema, Caroline Nagtegaal, Catharina Rinzema, Dennis Radtke, Ralf Seekatz, Marion Walsmann, Peter Liese, Rainer Wieland, Sabine Verheyen, Axel Voss, Lena Düpont, Christine Schneider, Hildegard Bentele, Andreas Schwab, David McAllister, Angelika Niebler, Daniel Caspary, Klemen Grošelj, Engin Eroglu, Ulrike Müller, Michael Kauch, Moritz Körner, Andreas Glück, Charles Goerens, Bergur Løkke Rasmussen, Ondřej Knotek, Martin Hlaváček, Hilde Vautmans, Olivier Chastel, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Barry Andrews, Svenja Hahn**

**Relazione**

**A9-0445/2023**

**Karima Delli**

Patenti di guida

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**Proposta di direttiva**

**Allegato III – punto 5**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

**5. Gli Stati membri potranno esigere, al momento del rilascio o di ogni rinnovo di una patente di guida, norme più severe di quelle menzionate nel presente allegato.**

**soppresso**

Or. en